One of the first commentaries on Romans following the publication of the *Magna glossatura* was written by Robert of Melun, a former student of both Peter Abelard and Hugh of Saint-Victor, a man whom Colish describes as one of the Lombard's "chief competitors."<sup>98</sup> In a work entitled, *Questiones de epistolis Pauli*, probably written between the years 1145 and 1155, Robert addresses the same

---

<sup>98</sup> Colish, *Lombard*, 1:65.

question we have seen Augustine and Peter essay to answer, the difference between the law and the gospel. In the course of this discussion, Robert draws a distinction between those things contained in the written law which are properly of the nature of law (*de Lege et in Lege*) and those things which, though contained in the written law, are not (*in Lege et non de Lege*). The former include *ritus cerimoniarum et legalium observantiarum* which do not justify, while the latter include precepts of the moral law (e.g., the Decalogue) and the natural law. These precepts, about which the Lord says, “This do, and live,” do not belong to the law, but to the gospel.<sup>99</sup> This move allows Robert to maintain the traditional contrast between justification and works of the law (*de Lege*) while freeing him to include the moral content of the old covenant—including the Decalogue—within the ambit of the new.<sup>100</sup> This distinction, ingenious as it may be, was not widely adopted in subsequent exegesis, perhaps because it almost entirely submerges *lex naturalis* into the category of

---

<sup>99</sup> *Vel potest dici, quia eorum que sunt in Lege, alia sut de Lege et in Lege, alia in Lege et non de Lege: sicut eorum que sunt in hac villa alii sunt in hac villa et de hac villa, alii sunt in hac villa et non de hac villa. Ea igitur que sunt in Lege et de Lege non iustificant, ut sunt illi ritus cerimoniarum et legalium observantiarum. Illa vero que sunt in Lege et non de Lege, ut illa decem precept decalogi, que potius naturalia sunt quam ab aliquo instituta—unde in his renovation est naturalis legis, que etiam in tempore gratie observanda sunt, cum sinde eorum observatione salute nullus posit consequi—illa, dico, observata, vitam conferunt eternam. Unde et Dominus: Hoc fac, et vives, Non igitur ea que Legis sunt iustificant, sed ea que Evangelii. Hec enim Evangelii sunt, et non Legis. Quest. de ep. Rom 3:22; ORM 2:57-58.*

<sup>100</sup> Ulrich Horst, *Gesetz und Evangelium: das Alte Testament in der Theologie des Robert von Melun* (Munich: F. Schöningh, 1971), 10.